Câmara Municipal de Vitória
Legislatura 2017-2020

Gabinete do Vereador Roberto Martins
Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788, 6º andar, Gabinete 603, Bento Ferreira – Vitória/ES – CEP: 29050-940

Telefone: (27) 3334-4530 / E-mail: vereador.robertomartins@vitoria.es.leg.br

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

VITÓRIA/ES – VEREADOR CLEBER FELIX

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES N.

O Vereador signatário, no uso de suas atribuições legais e regimentais, na forma

do art. 67, § 2º da Lei Orgânica do Município de Vitória e do art. 229 do Regimento Interno

desta Casa, requer a Vossa Excelência que seja encaminhado ao Poder Executivo

Municipal, para os fins aqui pretendidos, o requerimento em meio virtual das

informações seguintes, sobre os cuidados sanitários a serem tomados quando do

retorno às atividades escolares na rede pública municipal.

Casa de Leis Atílio Vivacqua, 14 de julho de 2020.

ROBERTO MARTINS

Vereador (REDE)

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade sob o identificador
3200310032003400300035003A005000

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade sob o identificador
3200310032003400300035003A005000

mailto:vereador.robertomartins@vitoria.es.leg.br

Câmara Municipal de Vitória
Legislatura 2017-2020

Gabinete do Vereador Roberto Martins
Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788, 6º andar, Gabinete 603, Bento Ferreira – Vitória/ES – CEP: 29050-940

Telefone: (27) 3334-4530 / E-mail: vereador.robertomartins@vitoria.es.leg.br

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

CONSIDERANDO a situação de emergência na qual se encontra o

país, devido à pandemia de COVID-19, doença qua acomete gravemente pessoas idosas

e em situações peculiares de saúde;

CONSIDERANDO a Convenção sobre os Direitos da Pessoa com

Deficiência e seu Protocolo Facultativo, dos quais o Brasil é signatário, tem como Objetivo

a proteção integral da pessoa com deficiência;

CONSIDERANDO o alto indice de contato pessoal entre os alunos e

destes com os profissionais da educação (pedagogos, professores, pessoal de merenda,

limpeza e auxiliares de classe)

CONSIDERANDO o alto grau de contagio via contato pessoal e por

meio das mãos infectadas pelo contato com objetos também contaminados pelo

coronavírus, que provoca a COVID-19 e, visando garantir os direitos das pessoas com

deficiência,

Requer-se:

1. Indique as medidas sanitárias previstas para o possível retorno às aulas

presenciais, tais como: plano de retorno, testagem dos profissionais que trabalham

na área da educação e limpeza das escolas, testagem dos alunos e aferição de

temperatura ao ingressarem nas escolas.

2. Plano de limpeza das escolas, especificamente para se evitar o contágio das

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade sob o identificador
3200310032003400300035003A005000

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade sob o identificador
3200310032003400300035003A005000

mailto:vereador.robertomartins@vitoria.es.leg.br

Câmara Municipal de Vitória
Legislatura 2017-2020

Gabinete do Vereador Roberto Martins
Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788, 6º andar, Gabinete 603, Bento Ferreira – Vitória/ES – CEP: 29050-940

Telefone: (27) 3334-4530 / E-mail: vereador.robertomartins@vitoria.es.leg.br

pessoas que ali circularem.

Casa de Leis Atílio Vivacqua, 14 de julho de 2020.

ROBERTO MARTINS

Vereador (REDE)

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade sob o identificador
3200310032003400300035003A005000

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade sob o identificador
3200310032003400300035003A005000

mailto:vereador.robertomartins@vitoria.es.leg.br

		2020-07-14T14:43:32-0300